
 

PUBLICADO NO DOU N° 83, DE 04/05/2010, SEÇÃO 2, PAG. 13 e 14. 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 
ATOS DA REITORIA DE 03 DE MAIO DE 2010 

 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 
de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 143 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 54/2010, publicado no DOU de 26/02/2010, que 
nomeou ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA para o cargo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, 
§ 6o, da Lei n. 8.112/1990. 
 
N° 144 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 58/2010, publicado no DOU de 26/02/2010, que 
nomeou JOÃO ANDRÉ PRUDÊNCIO DA SILVA para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 
 
N° 145 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 98/2010, publicado no DOU de 26/03/2010, que 
nomeou IVANE TAVARES DE AMORIM para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, 
§ 6o, da Lei n. 8.112/1990. 
 

N° 146 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 102/2010, publicado no DOU de 26/03/2010, 
que nomeou HUGO EMÍLIO DOS SANTOS MACHADO para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 
Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 147 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 107/2010, publicado no DOU de 26/03/2010, 
que nomeou WERBER DE SOUZA ROCHA para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990. 

 

 

 



 

N° 148 - I – Nomear KLEZION PEDRO COSTA SERTÃO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 
9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, Classe C, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 
2010, sob o código de vaga nº 871793. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 149 - I – Nomear FLAVIO NUNES RODRIGUES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 9ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 
2010, sob o código de vaga nº 868372. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 150 - I – Nomear THOMAS VIEIRA NUNES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO/BOTÂNICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da exoneração de Jairo Souto 
das Virgens, sob o código de vaga nº 869129. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 151 - I – Nomear VALTER HENRIQUE DA SILVA SANTOS, em caráter efetivo, com fundamento 
no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 
2009, sob o código de vaga nº 870572. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 152 - I – Nomear VALÉRIA SOARES DE FRANÇA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de Expansão das 

Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875102. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 



 

 
N° 153 - I – Nomear RAYENNE NERES MONTELO MENDES, em caráter efetivo, com fundamento 
no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de Expansão das 

Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875125. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 154 - I – Nomear ANDERSON GOMES DE ARAUJO SANTOS, em caráter efetivo, com 
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 6ª colocação no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, 
com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o 
cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de 

Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875126. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 155 - I – Nomear JANAÍNA CÂNDIDA DA SILVA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 
ARQUITETO E URBANISTA, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de 

Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 900634. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 156 - I – Nomear ANDRE NERE BELEM, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 20ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final homologado 
pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 
2010, sob o código de vaga nº 870761. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 157 - I – Nomear NERINALDO DA SILVA MENEZES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 
9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 21ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 903921. 



 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 158 - I – Nomear YURI RIBEIRO DE CARVALHO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 22ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 903922. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 159 - I – Nomear JONH LENO FERNANDES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 23ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 903923. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 160 - I – Nomear FERNANDO DE SOUZA ARANTES, em caráter efetivo, com fundamento no art. 
9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 24ª colocação no Concurso Público objeto do 
Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 
homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 
REUNI 2010, sob o código de vaga nº 870766. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
N° 161 - I – Nomear JANSEN MAURO MAGALHÃES CARNEIRO, em caráter efetivo, com 
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no 
Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, 
com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o 
cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875127. 
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 
 
 
 

ISABEL CRISTINA AULER PEREIRA 
No Exercício da Reitoria 


